Denique, nec inde esse evidens, num Auctor Mundi  
ens sit *moralis*, sanctitate æque ac potentia sapientia-  
que infinitum, objiciunt. Quibus dubiis 8:o id ad-  
huc laudati illi Critici addunt assertum, quod contra-  
rium conclusionum physico-theologicarum semper,  
æque magna veritatis specie, non urgeri solum  
queat, verum et probari i).

## §. V.

Hæ objectiones, etiam si omnem, quam urgent  
earundem auctores, vim haberent (quod, utrum  
con-

---

z) De his JAKOB, libro *Die allgemeine Religion*, p. 565, ita:  
"Es ist nicht evident, dass die Einrichtung der Welt  
schlechterdings eine verständige Ursache erfordere, weil die  
verständigen Wesen selbst mit zur Welt gehören, und es  
also wohl seyn könnte, dass die Ursache der Welt, ein  
von dem Verstände nicht minder als von der Materie ver-  
schiedenes Ding wäre; es ist nicht evident, dass der  
Weltbaumeister auch der Schöpfer der Materie seyn müsse;  
es ist nicht evident, dass der Urheber der Welt ein  
*moralisches*, an Macht und Weisheit, so wie an Heilig-  
keit, unendliches Wesen seyn müsse. Alles dieses erhel-  
let aus den Schlüssen der Physico-theologie gar nicht,  
und es kann daher stets das Gegenteil wieder sie einge-  
wandt, und mit eben so viel Scheinbarkeit erwiesen wer-  
den;" &c.

concedendum sit, nobis quidem in dubio est); attamen omne Religionis naturalis fundamentum idem haud est sublatum. *Fides* namque saltem *moralis*, siue *rationis practicæ* recto certe stat tali k); ea nimirum veritate nixa, quod omnes homines, ad certam absolute necessariam legem moralem, liberas suas dirigere obligati sint actiones, ut felicitate evadant digni l). Qui finis, nexus cum omnibus aliis finibus, et consequenter objectivam practicam approbationem (Gültigkeit), non potest non sub unica tantum ea habere conditione (sine qua etiam justa inter moralitatem et felicitatem proportio sperari nequiret), quod existat Deus, et quod *immortalis sit animus humanus*. Quo igitur pacto *ratio practica* non solum Dei postulat existentiam, sed animi quoque nostri immortalitatem; quia nempe, existentibus legibus et finibus, moralibus m) æque ac physicis, illarum ho-

B 2 rum.

k) V. KANT, *Crit. der praktischen Vernunft* (ed. 1788), p. 227, 255 — 263. Quibus locis cfr. *Ejusd. Crit. d. rein. Vern.* p. 617, 661 fqq. 250, 256, fqq.

l) KANT l. c. p. 234. fqq.

m) Qui fortasse reprehenderet, quod vocabulo utimur: *moralis*, aliisque ejusmodi, observet talia jam longo usu inter Philosophos suisse recepta.

tumque summus etiam Auctor, Optimus, Sapientissimus, existat necesse est.

Verum enim vero ea est miseranda mortalium fors, ut multi eorumdem absolutam illam legis moralis necessitatem non agnoscant; quid? quod et inter Philosophos haud minimi nominis reperti sint, qui talem legis hujuscem vim denegaverint, aut saltem alia non admiserint conditione, nisi primum fuerit existentia summi Legislatoris probata. Multi quoque, praesertim novissimis his temporibus, alterum illud hujus cognitionis principium, lucem puta Divinæ Revelationis, plane respuunt; praeterquam quod, teste experientia, omnino constat, adeo diversam esse hominum cogitandi rationem, ut unum idemque argumentum pro confirmanda quadam veritate, etiam si in aliis gigneret animi persuationem, aliis tamen minus persuadere valeat: quo jam pacto periculum est ne, apud magnam mortalium partem, omnia veræ religionis ruant fundamenta. Qvæ cum ita sint; maximè sane interest inquirere, nonne, praeter argumentum morale, aliud quoque maximæ hujus in quæstionem vocatæ veritatis detur fundamentum, persuationi nostræ corroborandæ satis aptum? Quo respectu, cum, tametsi quodammodo obstent critica il.

illa dubia, haud tamen despiciendum nobis videtur argumentum physico-theologicum; huc igitur spe-ctant sequentes, quas contra eadem dubia adferre audemus observationes.

## §. VI.

Quod jam primo, in genere, ad illud sub N:o 8:o supra allatum, attinet assertum: "quod contrarium argumentorum physico-theologicorum semper æque magna veritatis specie posse probari"; quære-re licet: nonne hoc saltim debeat maximo jure negari? Si enim, secundum doctrinam criticam, hoc respectu nihil valeant rationes *a priori* n); quo igitur jure queant argumenta *a priori* heic ad refutandum adhiberi? *A posteriori* vero certe non potest illud contrarium ostendi; id quod et ipsi Critici con-cedere videntur o). Nimurum, quicunque diluere volunt nostras, ab experientia de finibus ordineque mundi, pro Dei existentia, sumtas rationes, neces-se habent, ex experientia quoque, nullum in mundo esse ordinem, nullum nexus finalem sapienter institutum, demonstrare; quod tamen neminem fa-

n) Cfr. KANT *Crit. d' rein. Vern.* p. 665 sqq;

o) Ibid. p. 651, sqv. JAKOB in libris citatis.

num jam amplius vel conari velle, pro certo dicere audemus. Et quamquam vel possint quædam dubia, vi scilicet infirmitatis omnis ingenii humani proferri; hæc sane unquam eadem, ac ipsa in quæstionem vocata argumenta, probabilitate gaudere nequeunt p). Cujus quidem rei veritatem ulterioribus firmare rationibus supervacaneum hoc loco ducimus, solum ad omnium veri nominis Philosophorum, fere unanimum hoc respectu consensum provocantes.

### §. VII.

Objectio vero 6:o numero allata (scil. "non esse evidens, mundum absolute requirere caussam sui intelligentia præeditam &c. hancque posse æque ab intelligentia ac a materia esse diversam"), eam jure videtur pati observationem, quod etiam intelligentia Auctoris Mundi, a nobis revera ponitur quodammodo ab intelligentia entium mundatorum diversa, nempe immenso gradu major. Quod si vero non talem indigitent adversarii diversitatem; sed eo tendant, ut plane non esset nobis concludendum ad intelligentiam Caussæ mundi tribuendam; tum (ut reticeamus, ab eorum posse ad esse non valere conclu-

sio-

---

p) *Crit. d. r. Vern* p. 254.

sionem) quæsumus, qua, vel minime probabili, ratione possit tale dubium muniri? E contrario autem nobis *pro re*, ex ea experientia, quod nulli mortali bus cognitæ rei mundanæ talis queat intelligentia tribui, quæ in Causa mundi universi est postulanda, adeo faltem verisimile est argumentum, ut nudum illud *contra* allatum dubium minus debeat hoc respectu valere.

Pari quoque ratione judicandum esse putamus de objectione 5:ti momenti. Nam etiamsi non omnibus numeris absoluta cum evidentia, tamen adeo magna probabilitate, ex natura indoleque tum hominum, tum aliarum rerum creatarum, ad fines, vel potius finem mundi, colligitur, ut hujus quidem rei contrarium, æquali veri specie, affirmari minime pos sit.

Idem porro videtur valere de objectione 3:ta quæ eo spectat, ut fortasse posit ipsa materiae *substantia* esse ens absolute necessarium atque Causa totius mundi. Verum heic observes: quid hoc respectu cognoscent mortales de hac substantia? quid igitur hinc possint concludere? Ex nostra autem parte iterum omnis experientia longe majorem nobis vindicat verisimilitudinem.

## §. VIII.

Ulterius quod ad superiores attinet illas, sub N:ris 1:0, 2:0 & 4:0, præsentatas observationes, in his concessum quidem est, argumentationem physico-theologicam valere ad Auctorem mundi probandum valde magnum, sapientem, potentem et sic porro; sed simul assertum, eum, sine sufficiente ratione, ut absolute perfectissimum (*ens realissimum*) assumi; nec vel specie firmorum argumentorum posse hoc ipsum prætendi, nisi refugio sumto ad illa *a priori, cosmologicum* puta, et præcipue illud *ontologicum*, unde tamen, (prout scil. ex talibus ideis transcendentalibus, quibus nec possibilis respondere queat experientia) ad realitatem Dei, non valere conclusionem contendunt.

Nihilo tamen minus ad hunc quoque locum primo quærere licet: utrum vel hypothetice, majori jure assumendum sit *existere Ens realissimum*, an majori jure contrarium? Cui disjunctivæ quæstioni, quomodo sit respondendum, existimamus eo magis in aprico esse, quod (prout etiam Celeb. KANT q), de *polemico puræ rationis usu differens, affirmat*) hoc-

---

q) *Crit. d. rein. Vern.* p. 767. sqq. Cfr. p. 669.

ce contrarium nequaquam possit vel probabiliter urgari, sed major semper saltim species veri valeat pro laudata hac assumptione, quæ præterea rationis humanæ maxime interest r); id quod de contrario asserti nequit. Deinde, quod ad illa attinet argumenta *a priori*, concessum quoque est, hæc saltim valere ad probandum, ideam nostram de Deo *regulative* s) esse ita formandam, ut eum nobis repræsentemus Ens realissimum; quod (nisi valde Fallamur) idem valet, ac rationem nostram non esse sibi constantem, nisi Deum, ut Ens realissimum, cogitemus, ejusque existentiam, qua talem, demonstrare conemur. Quoniam vero constat, Auctorem existere mundi, illum que debere ut Ens realissimum cogitari; num jam suspicandus nobis sit error, si eum, ut tale Ens, assumamus, etiamsi omnibus numeris absolutam ejus demonstrationem exhibere non valeamus?

Quod si animum etiam attendimus ad innatum menti humanæ instinctum, cuius impulsu semper agitur ad principia rerum scrutanda, immo ad ultimum omnitudinis principium quærendum; novum C hinc

r) Habet pro se das Interesse der Vernunft, ut audiunt verba libri cit. p 760. sq

s) Cf. KANT, I. c. p. 647. 675. 699. LENDAVID I. c. p. 270.

Hinc quæstionis agitatae probabilitas videtur sibi adsciscere robur: quia nimirum, ex analogia omnium rerum, quæ mortalium non fugiunt experientiam, est colligendum, tale in instinctum, æque ac alios ejusmodi, haud frustra nobis esse inditum.

Ex occasione autem objectionis 2:di numeri, adhuc observare liceat, quam certissime constare, neminem mortalium unquam valere, vel possibilitatem, multo minus verisimilitudinem, mundi cuiusdam alias hoc universo perfectioris, ostendere. Nonne igitur jam, maximo probabilitatis jure, debeat Auctor Universi pro Ente omnium perfectissimo haberi? t)

Neque defuerunt egregia ingenia (nec unquam defuerint), quorum persuationi, de existentia Dei,

hu-

a) Cum videtur heic locum dubitandi vix adesse; aliquanto fortasse lenius, hoc respectu, magni Philosophi expectandum suisset judicium, quam sit hoc sequens Celeberrimi KANTI l. c. p. 665. "Soll es uns erlaubt seyn, bloß, um in unserer Vernunft nichts leeres übrig zu lassen, diesen Mangel der völligen Bestimmung durch eine blosse Idee der höchsten Vollkommenheit und ursprünglichen Nöthwendigkeit auszufüllen: so kann dieses zwar *aus Gunst eingeräumt*, aber nicht aus dem Rechte eines unwiderstehlichen Beweises gefordert werden."

Hujusmodi rationes suffecerunt. Ceterum, si placet hanc nostram animi persuasionem potius *fidem doctrinalēm* u<sup>o</sup>, quam cognitionem certam, vocare; de eo disputare nolumus: sufficit eam non esse vanam, multoque minus falsam. Nec immerito inter Philosophos orta est quæstio de obligatione hanc veritatem non repudiandi.

### §. IX.

Restant quædam circa objectionem sub N:o 7:o supra memoratam differenda, ubi reprehenditur argumentum physico-theologicum, quasi inde non esset evidens Auctorem mundi esse ens morale, sanctitate æque ac potentia, sapientiaque infinitum. Quum jam non permittunt tempora copiosius ad huncce locum disputare; haud alienum a re putamus solum querere: num, in disquisitione de omnibus in genere mundi finibus, solius hominis fines (et physici nempe et ille moralis) possint considerari ut excepti? Annon potius eadem argumentatio, quæ valet de genere, valeat etiam de specie? Deinde, quando ad intelligentiam Auctoris mundi colligitur, nonne tum simul ad moralitatem? Aut, positne ens summae

---

(<sup>u</sup> Cfr. I, c, p. 853. seq.

mæ intelligentiæ et sapientiæ vel cogitari esse moralitate destitutum?

Verum enimvero in eo demum haud minimum argumenti physico-theologici cernitur pretium, quod ipsi etiam *fidei morali* corroborandæ inserviat, quæ quidem nexus finalem (tum physico respectu, tum morali), præsupponit. Quod si vero quis observet argumentum physico-theologicum quoque haud parum roboris a laudata hac fide mutuo sumere; neque hoc negamus. Sed potius de utroque hoc argumen-  
to idem valere putamus, ac quondam egregius ille Historicus, ad certamen, vine corporis an virtute animi res militaris magis procederet, affirmavit: *utrumque scil. per se indigens, alterum alterius auxilio egere.*

His denique observationibus id optatum addendum existimavimus, ne quis hæc arroganter, vel ex petulanti, magnos Philosophos culpandi, cupidine, dicta esse putet: sed videmur, nos etiam, hæc debuisse VERITATI!